21355 Т'ввзгог1
Государственная Дума ФС РФ

Дата 02.03.2022 13:54
№80340-8; 1.1

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

«О/» гъМ. № ГУ-Г/.Л/УТ
Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на

рассмотрение проект федерального закона "О внесении изменения в Федеральный

закон "О государственной гражданской службе Российской Федерации".

Приложения: Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.;

Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.;

Перечень актов федерального законодательства на 1 л. в 1 экз.;

Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.;

Материалы на диске.

Сенаторы Российской Федерации:

П.В. ТАРАКАНОВ

Д.Г. КУЗЬМИН

Депутаты Государственной Думы:

Н.Г. БРЫКИН

Д.Б. КРАВЧЕНКО

Отв.: Ратникова Ольга Владимировна
+7 (495) 986-67-90
emaiI:P VTarakanov@senat.gov.ru

Проект ^0 -cP
Вносят
сенаторы Российской Федерации:
П.В. Тараканов
Д.£5. Кузьмин
депутаты Государственной Думы
Российской Федерации:
Н.Г. Брыкин
Д.Б. Кравченко

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в Федеральный закон
"О государственной гражданской службе Российской Федерации"

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ

"О государственной гражданской службе Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3215) изменение,

дополнив его статьей 471 следующего содержания:

"Статья 47 \ Присяга гражданского служащего

1. Гражданский служащий, впервые поступивший на гражданскую службу

принимает Присягу:

"Я, (фамилия, имя, отчество), поступая на гражданскую службу

Российской Федерации, торжественно присягаю на верность Российской

Федерации и ее народу!

Клянусь:

уважать и защищать права и свободы человека и гражданина, свято

соблюдать Конституцию и законы Российской Федерации;

быть честным и неподкупным;

чутко и внимательно относиться к предложениям, заявлениям и жалобам

граждан;

достойно исполнять возложенные на меня должностные обязанности,

хранить государственную и служебную тайну, защищать свободу и

независимость Российской Федерации, верно служить народу!".

2. Присяга принимается один раз в торжественной обстановке, под

Государственным флагом Российской Федерации.

3. Порядок приведения к Присяге гражданского служащего

устанавливается уполномоченными федеральными органами государственной

власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации.".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января

2023 года.

Президент
Российской Федерации

Пояснительная записка к проекту федерального закона

"О внесении изменения в Федеральный закон "О государственной

граяеданской службе Российской Федерации"

Статья 2 Федерального закона от 27.05.2003г. №58-ФЗ "О системе

государственной службы Российской Федерации" устанавливает систему

государственной службы, которая включает в себя государственную

гражданскую службу, военную службу и государственную службу иных

видов. Статья 3 данного Федерального закона также определяет основные

принципы построения и функционирования системы государственной

службы, одним из которых является принцип единства правовых и

организационных основ. Однако указанный принцип соблюдается не

полностью в части принесения присяги государственными гражданскими

служащими.

На данный момент принесение присяги предусмотрено при вступлении

в соответствующую должность для судей Конституционного Суда, судей

Верховного Суда, федеральных судей, Генерального прокурора, лиц, впервые

назначаемых на должность прокурора, Уполномоченного по правам человека

в Российской Федерации, военнослужащих, сотрудников Росгвардии,

судебных приставов и лиц (иностранных граждан и лиц без гражданства),

приобретающих гражданство Российской Федерации.

Концепция проекта федерального закона "О внесении изменения в

Федеральный закон "О государственной гражданской службе Российской

Федерации направлена на введение института присяги для лиц, впервые

поступающих на государственную гражданскую службу и устранение

имеющегося пробела в законодательстве в этой части.

Законопроектом предлагается утвердить официальный текст присяги

для лиц впервые поступающих на государственную гражданскую службу и

установить общее требование по принесению присяги в торжественной

обстановке.

Предлагаемый законопроектом текст присяги государственного

гражданского служащего содержит обещание служить интересам народа,

соблюдать Конституцию и законы Российской Федерации, уважать и

защищать права и свободы человека и гражданина, чутко и внимательно

относиться к обращениям граждан, быть честным, неподкупным, достойно

исполнять свой служебный долг, хранить государственную тайну, защищать

свободу и независимость Российской Федерации!

Торжественное обещание, данное публично, позволит лицам, впервые

поступающим на государственную гражданскую службу отчетливее

понимать ответственность за это решение. Клятва перед обществом честно

и достойно выполнять свои обязанности послужит важной составляющей

добросовестного, правомерного и ответственного поведения в дальнейшем.

Законопроектом не предлагается дополнительных мер ответственности

за нарушение присяги, так как данный вопрос урегулирован действующими

законами и нормативными актами.

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в
Федеральный закон
"О государственной гражданской
службе Российской Федерации"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона
"О внесении изменения в Федеральный закон

"О государственной гражданской службе Российской Федерации"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения в
Федеральный закон "О государственной гражданской службе Российской
Федерации" не потребует дополнительных финансовых затрат из
федерального бюджета.

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в
Федеральный закон
"О государственной
гражданской службе
Российской Федерации"

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием проекта федерального закона
"О внесении изменения в Федеральный закон

"О государственной гражданской службе Российской Федерации"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения в

Федеральный закон "О государственной гражданской службе Российской

Федерации" не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия актов федерального законодательства.